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� � Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Sibiu a fost sesizat� de 

Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Sibiu, prin adresa înregistrat� cu 

nr.XXXXX/23.03.2009 asupra contesta�iei formulate de ��
�#��
�#��
�#��
�#############################���� împotriva Deciziei de 

restituire a  sumelor de la bugetul general consolidat  nr.XXXXX/17.12.2008, comunicat� petentului 

prin po�t� cu confirmare de primire în data de 22.12.2008. 

  Contesta�ia a fost depus� la organul fiscal sub nr.XXXXX/17.03.2009. 

  Prin contesta�ia formulat� petentul solicit� restituirea sumei de XXXX lei reprezentând 

taxa special� pentru autoturisme �i autovehicule. 

  În spe�� sunt aplicabile prevederile : 

� Potrivit art.213 (5) din OG 92/2003 R  privind Codul de procedur� fiscal� : „Organul de 

solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de procedur� �i asupra 

celor de fond,  iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la 

analiza pe final a cauzei”. 

� În conformitate cu pct.9.3 din OMF 519/2005 :  „În solu�ionarea contesta�iilor, excep�iile de 

procedur� pot fi  urm�toarele : nerespectarea termenului de depunere a contesta�iei.....” 

� Art.207 (1) din OG 92/2003 R  precizeaz� : „Contesta�ia se va depune în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii actului  administrativ fiscal sub sanc�iunea dec�derii”. 

Având  în  vedere  prevederile  legale  citate,  organul  de  solu�ionare  a  contesta�iei  

constat� c� termenul limit� de depunere a contesta�iei era 22.01.2009. 

  Întrucât contesta�ia a fost depus� în data de  17.03.2009 cu o întârziere de 54 de zile 

fa�� de termenul legal, urmeaz� ca aceasta s� fie respins� ca nedepus� în termenul impus de 

lege. 

 

  Pentru considerentele ar�tate în baza art.211 (5) din OG 92/2003 R, 
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���� ���� Respinge contesta�ia ca nedepus� în termen pentru suma de XXXXXlei reprezentând 

taxa special� pentru autoturisme �i autovehicule. 

  Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Sibiu în termen de 6 luni de la 

comunicare. 
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 www.finantesibiu.ro 


